[bookmark: _GoBack]Межведомственная комиссия по противодействию коррупции в Иловлинском муниципальном районе

28.12.2018 года

Протокол № 4 заседания комиссии по противодействию коррупции

С О С Т А В
межведомственной комиссии по противодействию коррупции
в Иловлинском муниципальном районе
(присутствующие)

Гель		- Глава администрации Иловлинского
Иван Степанович			муниципального района,
					председатель комиссии;

Полякова Юлия			- консультант Правового отдела администрации
Александровна			Иловлинского муниципального района,
секретарь комиссии

ЧЛЕНЫ КОМИССИИ:

Попов				- первый заместитель Главы администрации
Олег Юрьевич			Иловлинского муниципального района,
заместитель председателя комиссии;

Бурдыко				- заместитель Главы администрации
Николай Владимирович	Иловлинского муниципального района;

Шевырева		- управляющий делами администрации
Лидия Александровна		Иловлинского муниципального района;

Солохин				- прокурор Иловлинского района,
Андрей Николаевич		 младший советник юстиции
(по согласованию);

Андронов				- руководитель Иловлинского
Александр Валерьевич		межрайонного следственного отдела
					Следственного Управления Следственного
					комитета Российской Федерации
по Волгоградской области,
		старший лейтенант юстиции
					(по согласованию);

Малюков Владислав		- начальник Отдела МВД России
Алексеевич	по Иловлинскому району
	Волгоградской области,
	подполковник полиции,
	(по согласованию)

Бобылев				- председатель Иловлинского районного
Владимир Алексеевич		отделения Волгоградского регионального
					отделения Всероссийской общественной
					организации ветеранов войны, труда и
					правоохранительных органов
					(по согласованию);

Яваева 				- председатель Иловлинской районной
Мария Николаевна		общественной организации «Всероссийское
					общество инвалидов
					(по согласованию)

Насонов				- председатель контрольно-счётной палаты
Сергей Борисович		Иловлинского муниципального района
					Волгоградской области

Присутствуют 11 членов из 12; заседание правомочно, кворум имеется.

	Повестка дня:

1. Об исполнении плана работы комиссии по противодействию коррупции в Иловлинском муниципальном районе (далее по тексту - Комиссия) за 2018 год, утверждение плана работы Комиссии на 2019 год.

2. О ходе работы по проведению антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и их проектов администрации Иловлинского муниципального района, администраций сельских поселений Иловлинского муниципального района.

3. О ходе работы Иловлинского МрСО СУ СК России по Волгоградской области.

1. По первому вопросу выступила консультант правового отдела администрации ИМР ВО Полякова Ю.А., которая пояснила, что постановлением администрации Иловлинского муниципального района Волгоградской области от 06.11.2014 г. № 1252 «Об утверждении Положения «О межведомственной комиссии по противодействию коррупции в Иловлинском муниципальном районе и её составе» создана и функционирует на постоянной основе комиссия по противодействию коррупции в Иловлинском муниципальном районе (далее по тексту - Комиссия). Заседания Комиссии проводятся ежеквартально в соответствии с утвержденным планом работы Комиссии.
В состав Комиссии помимо муниципальных служащих администрации Иловлинского муниципального района входят представители правоохранительных и надзорных органов, а также общественных организаций - Иловлинского районного отделения Волгоградского регионального отделения Всероссийской общественной организации ветеранов войны, труда и правоохранительных органов и Иловлинской районной общественной организации «Всероссийское общество инвалидов».
	Основной задачей Комиссии является профилактика правонарушений в сферах деятельности, отнесённых к ведению органов местного самоуправления, предрасположенных к коррупционным проявлениям. Сообщения о формировании и работе Комиссии размещены на официальном сайте администрации Иловлинского муниципального района Волгоградской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (www.ilovadmin.ru) в разделе «Противодействие коррупции».
	За 2018 год на заседаниях Комиссии были рассмотрены следующие вопросы:
1. О промежуточных результатах реализации Программы «Противодействие коррупции в Иловлинском муниципальном районе Волгоградской области на 2016-2018 годы»;
2. О состоянии законности на территории Иловлинского муниципального района Волгоградской области в сфере соблюдения законодательства о противодействии коррупции. Обзор выявленных нарушений и их профилактика;
3. О противодействии коррупции при помощи средств массовой информации;
4. Об организации личного приёма граждан по вопросам нарушения законодательства в сфере жилищно-коммунального хозяйства, в том числе коррупционного характера;
5. Об организации работы по обращению граждан и юридических лиц в администрацию Иловлинского муниципального района Волгоградской области;
6. О мерах по повышению профилактики коррупционных проявлений в образовательных учреждениях района;
7. О проведенных проверках в отношении сотрудников Отдела МВД России по Иловлинскому району в рамках требований законодательства о противодействии коррупции;
8. Проведение анализа соблюдения порядка предоставления ГПЗУ, разрешений на строительство и на ввод объектов в эксплуатацию;
9. О подведении итогов проверки достоверности сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представленных муниципальными служащими администрации Иловлинского муниципального района Волгоградской области за 2017 год;
10. Об осуществлении финансового контроля за целевым использованием бюджетных средств;
11. Об организации администрацией Иловлинского муниципального района Волгоградской области контроля за использованием муниципального имущества, в том числе земельных участков, и за порядком передачи прав на использование данного имущества и его отчуждения;
12. Об исполнении плана работы за 2018 год и утверждение плана работы Межведомственной комиссии по противодействию коррупции в Иловлинском муниципальном районе на 2019 год;
13. О ходе работы по проведению антикоррупционной экспертизы проектов нормативных правовых актов администрации Иловлинского муниципального района, администраций сельских поселений Иловлинского района;
14. О ходе работы Иловлинского межрайонного следственного отдела СУ СК России по Волгоградской области.
План работы Комиссии на 2018 год выполнен в полном объёме, все запланированные мероприятия исполнены.
Также консультантом правового отдела администрации Поляковой Ю.А. предложено утвердить план работы Комиссии на 2019 год. Перечень мероприятий по плану работы сформирован, исполнители мероприятий определены.

2. По второму вопросу с информацией о ходе работы по проведению антикоррупционной экспертизы НПА и их проектов администрации ИМР ВО, администраций сельских поселений ИМР ВО выступила консультант правового отдела администрации ИМР ВО Полякова Ю.А., которая информировала присутствующих о том, что в соответствии с Федеральным законом от 17 июля 2009 г. № 172-ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов» и Законом Волгоградской области от 13 июля 2009 г. № 1920-ОД «О дополнительных мерах по противодействию коррупции в Волгоградской области», 12.10.2016 года администрацией Иловлинского муниципального района принято постановление № 803 «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов администрации Иловлинского муниципального района Волгоградской области», которым утверждено Положение об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов администрации Иловлинского муниципального района Волгоградской области.
В соответствии с п.п. 1.2., 1.5., 1.6. Положения антикоррупционная экспертиза проводится Правовым отделом администрации Иловлинского муниципального района Волгоградской области. Проекты нормативных правовых актов подлежат обязательной антикоррупционной экспертизе. Нормативные правовые акты подлежат антикоррупционной экспертизе при мониторинге их применения. В соответствии с п. 2.6. Положения после проведения антикоррупционной экспертизы проект нормативного правового акта визируется специалистом правового отдела в бланке согласования проекта. Виза специалиста правового отдела включает в себя надписи «антикоррупционная экспертиза», «см. заключение» (в случае наличия письменного заключения антикоррупционной экспертизы), личную подпись сотрудника с расшифровкой, дату визирования. Вместо надписи «антикоррупционная экспертиза» допускается использование соответствующего штампа. Результаты антикоррупционной экспертизы, в ходе которой коррупциогенных факторов в нормативном правовом акте не выявлено, отражаются в бланке согласования нормативного правового акта отметкой «Коррупциогенные факторы не выявлены». За отчётный период (2018 год) все проекты нормативных правовых актов прошли антикоррупционную экспертизу, о чём свидетельствуют отметки на бланках согласования НПА. Ни в одном из проектов коррупционные факторы выявлены не были.
Кроме того, антикоррупционная экспертиза нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов проводится в отношении  НПА администраций сельских поселений в соответствии с заключенным соглашением о передаче полномочий по проведению антикоррупционной экспертизе НПА.

3. По третьему вопросу с докладом о ходе работы следственного отдела выступил руководитель Иловлинского МрСО СУ СК России по Волгоградской области Андронов А.В., который сообщил, что в 2018 году в производстве Иловлинского МрСО СУ СК РФ по Волгоградской области находилось два уголовных дела коррупционной направленности, которые направлены в Иловлинский районный суд Волгоградской области для рассмотрения по существу. При этом, лица в совершении преступлений коррупционной направленности по указанным уголовным делам осуждены, и в отношении них вынесены обвинительны приговоры.
Также в 2018 году в Иловлинский МрСО СУ СК РФ по Волгоградской области поступило одно сообщение коррупционной направленности. По результатам проведения процессуальной проверки по данному сообщению в отношении заведующей детским садом Иловлинского муниципального района Волгоградской области возбуждено уголовное дело. В настоящее время данное уголовное дело находится в производстве, ведётся следствие.

Председатель комиссии						    И.С. Гель

Секретарь комиссии						    Ю.А. Полякова

Межведомственная комиссия по противодействию коррупции в Иловлинском муниципальном районе

28.12.2018 года
Решение № 4

	По результатам проведенного заседания комиссии администрации Иловлинского муниципального района Волгоградской области по противодействию коррупции, заслушав и обсудив доклады выступающих, во исполнение Федерального закона № 273-ФЗ от 25.12.2008 года «О противодействии коррупции», в целях совершенствования контроля за деятельностью органов местного самоуправления и муниципальными служащими Иловлинского муниципального района Волгоградской области,

Комиссия решила:

1. Доклад консультанта правового отдела администрации Поляковой Ю.А. об исполнении плана работы комиссии по противодействию коррупции в Иловлинском муниципальном районе (далее по тексту - Комиссия) за 2018 год, принять к сведению и признать удовлетворительным.
Утвердить план работы Комиссии на 2019 год.

2. Доклад консультанта правового отдела администрации Поляковой Ю.А. о ходе работы по проведению антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и их проектов администрации Иловлинского муниципального района, администраций сельских поселений Иловлинского муниципального района, принять к сведению и признать удовлетворительным.

3. Информацию руководителя Иловлинского МрСО СУ СК России по Волгоградской области Андронова А.В. о ходе работы следственного отдела за 2018 год, принять к сведению.

Председатель комиссии							И.С. Гель

Секретарь комиссии							Ю.А. Полякова